del poder públic, el sobirà és actor, i les seves accions pertanyen als súbdits, a cadascun d'ells individualment considerats. I la insistència de Hobbes sobre aquest punt també és una estratègia persuasiva quan del que es tracta és de mostrar la racionalitat, i no només la conveniència sense més, de l'obediència al poder polític.

I ara que ja coneixem la condició formal de la cohesió²⁹ dels sistemes de subjecció, que és la constitució del cos polític per la Unitat del representant, esbrinem, de primer, per què tal cosa possibilita la comprensió plena del tipus de subjecció a la qual es troba sotmès l'individu dins l'Estat, segons es desprèn de la doctrina de Thomas Hobbes, i segon, de quina manera tot això redunda en el nostre problema, és a dir, en la qüestió de la fonamentació filosòfica de la tolerància.³⁰ És a dir, vegem ara per què tot plegat era l'ocasió a propòsit de la qual desplegàvem una reflexió sobre la llibertat de consciència.

Què és el que s'esdevé quan hi ha una col·lisió entre la consciència individual i un mandat legal? ¿Hobbes s'interroga sobre aquest escull? La

²⁹ Condició formal de la cohesió del cos polític, o simplement condició de possibilitat del cos polític.

³⁰ Hi ha dos textos del *Leviatan* que Hobbes clarament els escriu per tal de reforçar aquest emplaçament teòric sobre el que cal entendre per l'acte d'institució d'un Estat. En el primer, Hobbes evoca el nom oficial del govern romà d'aquesta manera: «*Quem qui pactis obligari existimant eo videntur decepti esse, quod non distinguant inter obligationes, quae fiunt per verba, et ligationis quae fiunt per capistra, nec cogitant verba per se infirma esse. Postquam autem summa potestas constituta et armata est, tum demum vi tantae potestatis etiam verba capistra fiunt. Partim etiam eo decepti sunt, quod multitudinem hominum in unum locum covenientium, etiam antequam de summa potestate consenserint, non modo personas sed personam esse, et seorsim a singularibus loqui et agere imaginati sint. Quando vero in coetu populari potestas summa collocata est, pactum tale intervenisse nemo dicit. Quis enim a deo hebes est, ut populum, exempli causa, Romanum, qui imperium Romae summum habuit quondam, summam illam potestatem tenuisse per pactum cum Romanis, et pro inde populum Romanum a Romanis, nisi bene regnasset, deponi potuisse dicat?*», dins *Leviathan*, ob. cit., p. 134. I amb més contundència encara, afirma «*cum ergo auctoritas haec ingens indivisibilis sit, et habenti summam potestatem inseparabiliter adhaereat, quis color inveniri potest opinioni illorum, cui dicunt de regibus civitatis personam gerentibus, quod etsi sigulis majores universis tamen minores sunt. Nam si per universos intelligunt civitatis personam, ipsum intelligunt regem. Itaque rex seipso minor erit; quod est absurdum. Sin per universos multitudinem intelligunt solutam, singulis intelligunt. Itaque rex, cui major singulis est, major quoque erit universis; quod iterum est absurdum. In civitate autem, ubi summa potestas est in coetu populari, absurda haec esse satis vident; in monarchia non vident, quanquam potestas summa, ubicumque collocatur, eadem est*» (p. 139).